Bornkamm adds the footnote: "Dial[ogus] adv[ersus] Pelagianos I, 5. MSL 23, 500 f. (not verbatim)." The parenthetic addition "(not verbatim)" is an understatement; there is almost no resemblance between the words of the Apology and the passage in question. On the other hand, the first part of *Dialogus adversus Pelagianos* I, 13 reads:

C[ri]tobulus Haereticus. Quid ergo respondebis ad illud exemplum quod ponit evangelista Joannes: "Scimus quod omnis qui natus est ex Deo, non peccat; sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum. Scimus quoniam ex Deo sumus, et mundus totus in maligno positus est?" (I Joan. v, 18.19). *A[tticus Catholicus]*. Par pari referam, et parvam evangelistae epistolam secundum sensum tuum docebo sibi esse contrariam. Si enim omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit: quoniam semen ejus manet in eo, et non potest peccare, quia ex

Deo natus est, qua consequentia idem in eodem locum loquitur: "Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est" (I Joan. i, 8)? Ignoras rationem, haesitas atque turbaris. Audi eundem evangelistam: "Si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus est ut dimittat nobis peccata nostra et mundet nos ab omni iniquitate" (ibid., 9). *Tunc ergo iusti sumus, quando nos peccatores fatemur et iustitia nostra non ex proprio merito sed ex Dei consistit misericordia* [italics ours], dicente sancta Scriptura: "Justus accusator sui est in principio sermonis" (Prov. xviii, 17) et in alio loco: "Dic tu peccata tua, ut justificeris" (Isa. xliii, 26, *sec[un]dum*) LXX). "Conclisit enim Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur" (Rom. xi, 32). Et haec hominis summa est iustitia, quidquid potuerit habere virtutis, non suum putare esse, sed Domini qui largitus est.⁶ (C. But what will you reply to the assertion of St. John the Evangelist: "We know that everyone who is begotten out of God does not sin; but God's begetting preserves him and the Evil One does not touch him. We know that we are from God and the whole world is put under the Evil One"? A. I shall give you tit for tat, and I shall teach you that according to your construction the Evangelist's little letter is self-contradictory. For if every one who is begotten out of God does not sin because His seed remains in him, and he cannot sin because he is begotten out of God, is it consistent for the same writer to say in the same place: "If we say that we do not have any sin, we are misleading ourselves and the truth is not in us"? You don't know the reason! You hesitate and are upset! Listen to the same Evangelist: "If we confess our sins, He is faithful and righteous, so that He takes away our sins and cleanses us from all iniquity." Thus we are righteous precisely when we call ourselves sinners, and our righteousness stands not on our own merit but on the mercy of God, as the Sacred Scriptures say: "The righteous man is his own accuser when he begins to speak," and in another place: "Tell your sins so that you may be justified."